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VHZ4型真空断路器为工程提供有价值的断路器与开关成
套解决方案，可适用于移开式开关设备、固定式开关设
备及工程改造。适合变压器、电动机、电缆、架空线、
发电机、电容器组、中压电力电子设备、电感设备等用
电设备的断路器应用。

适用于NXSAFE(KYN)
移开式开关设备
或其它固定型开关设备

VHZ4® 

中压真空断路器VHZ4
真空断路器
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模块化机构

P03 P04

上触臂触头

下触臂触头

活门驱动机构

底盘车

灭弧室固封极柱

二次航空插头

脱扣器

储能电机

计数器

防跳继电器

控制线路板
辅助开关

VHZ4真空断路器配置弹簧操动机构
简洁朴素的少零件设计理念带来的高可靠性
模块化设计可整体从机箱拆卸
单弹簧储能形式与齿轮传动配合带来的低噪音与长机械寿命
标准配置机械防跳装置
防错误操作的闭锁机构
简易安装且交直流通用的二次附件
储能手柄内置

机构特点

VHZ4® 

中压真空断路器
VHZ4® 

中压真空断路器



设计说明 面板/真空灭弧室/整体浇注极柱

真空灭弧室

整体浇注极柱

VHZ4面板操作

1 2 3

4

5
6

7

8

1
2
3
4
5
6
7
8

VHZ4 - 12 / 630 / 25 - E

使用环境条件与耐候性

-5℃~40℃温度

一般机械振动不会影响断路器的使用
 船舶及石油海上平台应使用经船级社认证的型号

耐受UNI3564-65/C周围环境
满足IEC60721-2-1试验
满足IEC60068-2-2试验
满足IEC60068-2-30试验

抗震性能

湿热带环境

1000m
超出1000m以上海拔高度使用环境的，断路器与开关设备的绝缘部件应按
GB/T11022、 IEC60694标准修正原理进行修正，并使用经过高海拔试验的型号。

海拔高度

额定短路开断电流和不满载电流
非对称电流的开断
自动重合闸
切合空载电缆和空载架空线
失步开断

应用标准

VHZ4系列真空断路器遵循如下标准：
IEC62271-100
GB1984-2003
DL/T402

切合空载变压器
异相接地故障电流的开断
开断瞬态恢复电压起始陡度很大的短路电流
马达和带空隙电感的开合

分合指示
手动合闸按钮
手动分闸按钮
弹簧储能指标
铭牌
计数器
手动储能操作手柄机构外箱
外箱及外箱面板

真空灭弧室真空灭弧技术
25-40KA的开断能力
触头防氧化与污染
紧凑
环境友好
长寿命

极柱整体浇注技术
保护灭弧室免受机械撞击与湿气、灰尘等的影响
整体浇注全密封强耐候性
高绝缘特性

型号 额定电流 开断电流 E：抽出式结构
F：固定式结构

额定电压

产品型号命名规则

VHZ4® 

中压真空断路器
VHZ4® 

中压真空断路器
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脱扣器

辅助开关

开关位置辅助开关QF

辅助开关是直接由断路器主轴通过中间拉杆联动的。其位置总是与主触头的
位置相一致。指示断路器的合闸、分闸的位置状态；配线中，联锁辅助脱扣
器，防止误操作。

储能位置辅助开关S1

辅助开关是主要用于检测和指示储能状态，与储能机构联动，保证驱动机构
在完成合闸操作后，自动储存能量。储能完成后，断开电动储能回路。

防跳继电器

防跳继电器K0

如果给断路器同时持续地发出合闸和分闸指令，则断路器就在其合闸后返回
到分闸位置，并保持到发出新的合闸指令时为止。这样，就可阻止持续的
合、分闸（即“防跳”）。

计数器

计数器

在操作界面上安装有计数器记录断路器的操作次数。

储能电机

储能电机M

为断路器机构操作进行电动储能操作，准备断路器的下次合闸操作的能量。

闭锁电磁铁

合闸闭锁电磁铁Y1

断路器在失去二次控制电源的情况下，断路器无法正常合闸操作（包括手动
合闸操作）。

辅助脱扣器Y3、Y2/Y10

辅助脱扣器的线圈由辅助电源驱动。线圈仅为短时工作而设计，因此，其回
路需要连接开关主轴联动的辅助开关，在断路器完成操作后断开电流回路。

过流脱扣器Y7、Y8、Y9

(互感器型过流脱扣器) 在短路或者过电流的情况下，过流脱扣器可使断路器
自行跳闸。当启动保护装置时，互感器电流激励脱扣器，使开关动作分闸。
脱扣器有0.5A、1A、和5A三种规格。

附件 附件

VHZ4® 

中压真空断路器
VHZ4® 

中压真空断路器
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VHZ412kV 真空断路器 

●

●

型号 额定绝缘水平 额定短路开断电流

相间距 额定
电压

短时
工频
耐受
电压

雷电
冲击
耐受
电压

额定
工作
频率

额定
电流

额定
峰值
耐受
电流
(50/60
 Hz)

额定
短时
耐受
电流
(4s) 

额定
短路
开断
电流

直流
分量
百分比

空载
电缆
开断
电流

mm kV kV kV Hz A kA kA kA % A

VHZ4-12-630-25
VHZ4-12-1250-25
VHZ4-12-1600-25
VHZ4-12-2000-25
VHZ4-12-2500-25
VHZ4-12-3150-25
VHZ4-12-4000-25

VHZ4-12-630-31.5
VHZ4-12-1250-31.5
VHZ4-12-1600-31.5
VHZ4-12-2000-31.5
VHZ4-12-2500-31.5
VHZ4-12-3150-31.5
VHZ4-12-4000-31.5

VHZ4-12-1250-40
VHZ4-12-1600-40
VHZ4-12-2000-40
VHZ4-12-2500-40
VHZ4-12-3150-40
VHZ4-12-4000-40

210/275
210/275
210/275
210/275
275
275
275

210/275
210/275
210/275
210/275
275
275
275

210/275
210/275
210/275
275
275
275

12 42 75 50

630
1250
1600
2000
2500
3150
4000*

1250
1600
2000
2500
3150
4000*

63 25 25 45 25

12 42 75 50 80 31.5 31.5 45 25

12 42 75 50 110 40 40 45 25 ●

开关运行寿命周期
机械 电气

操动
机构

真空
灭弧室

额定
电流

满容
短路
电流

最小/
最大
合闸
时间

最小/
最大
分闸
时间

合闸
弹跳

分闸
反弹

触头
允许
磨损
厚度

储能
时间

燃弧
时间

固定式 手车式

次 次 次 次 ms ms ms mm mm s ms kgkg

● 30,000 30,000 10,000 100 35/70 25/40 ≤2 ≤2 3 ≤10s 2~15 95/105
105/110
155/175
155/175
195
195
195

120/130
120/130
190/200
200/210
295
295
295

● 30,000 30,000 10,000 100 35/70 25/40 3 ≤10s 2~15 95/105
105/110
155/175
155/175
195
195
195

120/130
120/130
200/220
200/220
295
295
295

● 20,000 30,000 10,000 100 35/70 25/40 ≤ 2≤ 2

≤ 2≤ 2

3 ≤10s 2~15 155/175
155/175
155/175
195
195
195

200/220
200/220
200/220
295
295
295

注：1) *额定电流至4000A时，需要带强制风冷。
2) **产品净重仅为参考。
3) 若有特殊要求请咨询工厂。
4) 配装KYN柜型。

额定操作
顺序

0-0.3s
- CO 
-  180s 
-  CO 

0-180s -
CO - 
180s
- CO 

重量**

参数 参数

VHZ4® 
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VHZ4® 

中压真空断路器

P09 P10



(1
1)

26 36

25 35

M

4 14

V1

S1

V2

(3
)

(1
)

(5
)

KO

KO RO

HQ

Y1
S2

V4

20

TQ

V3

31 30

储
能

回
路

合
闸

回
路

闭
锁

回
路

分
闸

回
路

155

199

188

QF

4344

Y9

C相 48

Y8

B相

27

37

Y7

A相 2

1
40

JP
1-

JP
11

:跳
线

S2
:辅

助
开

关

S1
:辅

助
开

关
(合

闸
弹

簧
储

能
后

切
换

)

QF
:辅

助
开

关
(分

合
操

作
时

切
换

)

HQ
:合

闸
线

圈

TQ
:分

闸
线

圈

RO
-R

2:
电

阻

Y7
-Y

9:
间

接
式

过
电

流
脱

扣
器

(可
选

)

Y1
:闭

锁
电

磁
铁

线
圈

(可
选

)

V1
-V

4:
整

流
器

M:
储

能
电

机

KO
:内

部
防

跳
继

电
器

(1
2)

(1
3)

(1
4)

(3
3)

(3
4)

(2
1)

(2
2)

24 34

JP
10

JP
9

(5
1)

(5
2)

JP
8

(5
3) (5
4)

JP
11

R1

49(7
3)

(7
4)

(1
1)

(1
2)

41
133

177

3323

3828

22
12

11
46

21

- +

(3
1)

(3
2)

(4
2)

(4
1)

(7
1)

(7
2)

(6
1)

(6
2)

(6
3)

(6
4)

(2
3)

(2
4)

(3
3)

(3
4)

(8
3)

(8
4)

(4
3)

(4
4)

(2
1)

(2
2)

m l k

i j

pq

(1
4)

(1
3)

(1
3)

(1
4)

51
50

S9

S8

(1
4)

39(1
3)

(3
4)

(3
3)

QF

29

(3
4)

(3
3)

16(8
2)

(8
1)

6

(2
4)

(2
3)

5352

(2
3)

(2
4)

54
58(5

4)

(5
3)

57

56(5
3)

(5
4)

55

S9
:辅

助
开

关
(当

VS
1在

工
作

位
置

时
切

换
)

S8
:辅

助
开

关
(当

VS
1在

试
验

位
置

时
切

换
)

(4
4)

(4
4)

(4
3)

(4
3)

10

S9
S8

JP
4

JP
6

JP
3

JP
2

JP
1

JP
7

JP
5

(可
选

)

(2
3)

(2
4)

过
流

脱
扣

器
过

流
脱

扣
器

过
流

脱
扣

器

注
:

1:
图

示
为

分
闸

未
储

能
状

态
手

车
试

验
位

置

2:
当

为
直

流
电

源
操

作
时

，
虚

线
框

中
的

极
性

应
相

同
，

电
机

应
按

图
示

极
性

接
线JP
1

JP
2

跳
线

操
作
电
源

JP
10

JP
11

AC
/D

C2
20

V

AC
/D

C1
10

V

JP
3

JP
4

JP
5

JP
6

JP
7

JP
8

JP
9

3:
" 

/ 
"表

示
断

开
" 

  
  

"表
示

连
接

带
防
跳

无
防
跳

带
闭
锁

无
闭
锁

带
闭
锁

无
闭
锁跳

线
跳
线
状
态

配
置

47 45

f e

b a
g h

d c

手车式交流电源带防跳继电器二次电路图 固定式交流电源带防跳继电器二次电路图
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固定式带欠压交流电源带防跳继电器二次电路图 真空断路器固定式外形尺寸图
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50,  120,  150,  200  (联锁分左或右伸出，长度可按客户要求定制)
36,  106,  136,  186 (联锁分左或右伸出，长度可按客户要求定制)
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手车式真空断路器外形尺寸 真空断路器大电流外形尺寸图

 (括号内尺寸为相距275mm的配小电流1000宽柜子的图）手车式推进行程200mm

额定电流 (A)
额定短路开断电流 (kA)
配合静触头尺寸(mm)
相间距离(mm)

630
20,  25,  31.5

A35

1250
25,  31.5,  40

A49
210±1.5

1600
31.5,  40

A55

852
881

838
377

35 320

77
88

361ā1

31
0

29
5

425

586

89 536

69
8

12

63
7

22

A

A

安装孔

L2 L2

L1

720 位置Ⅱ）

770

L1

24XM12
60

80650（位置Ⅰ）

275275

44
5

5570Ā

36Ā

27578

468

4XM12

25
2

31
0

额定电流 (A)
额定短路开断电流 (kA)
相间距离 (mm)
机构顶部联锁L1 (mm)
机构主轴联锁L2  (mm)

2000
 31.5,  40

2500
 31.5,  40
275±1.5

50, 120, 150, 200 (联锁分左或伸出，长度可按客户要求定制)
36, 106, 136, 186 (联锁分左或伸出，长度可按客户要求定制)

3150
 31.5,  40

4000
40

1600
 31.5,  40

VHZ4® 

中压真空断路器
VHZ4® 

中压真空断路器
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项目名称

订货数量

额定电压：          12kV

极柱形式

相        距

额定电流

开断电流

绝缘筒装配 固封极柱

210mm

接地方式：

分合闸操作电压：

储能电机电压：

二次接线图：

＊功能选项：

＊过电流脱扣器：

标准附件：

特殊要求：

订货方签字

*非标准配置，需额外增加费用(除防跳继电器外)

日   期

底部摩擦接地

DC110V

DC110V

手车式接线图(64芯)

手车式接线图(58芯)

合闸闭锁电磁铁

位置闭锁电磁铁

防跳继电器

无过电流脱扣器

储能手柄(标配)

DC110V

DC110V

1过电流脱扣器 2过电流脱扣器

手车摇进手柄(标配2把/5台)

3过电流脱扣器

DC220V

DC220V

DC220V

DC220V

固定式接线图

其他接线图(另附图)

两侧接地

ＡC110V

AC110V

ＡC220V

AC220V

ＡC110V

AC110V

ＡC220V

AC220V

275mm

注：具体额定电流与开断电流配合详见外形尺寸图中规格表

150mm 210mm 275mm

2000A

3150A

2000A

3150A

5000A

操作机构             弹簧机构 安装方式：          手车式 固定式

产品型号

      年               月              日

630A

1250A

1600A

25kA

31.5kA

40kA

31.5kA

40kA

50kA

1600A

2500A

4000A

25kA

31.5kA

630A

1250A

25kA

31.5kA

40kA

50kA

630A

1250A

1600A

2000A

1600A

2500A

4000A

31.5kA

40kA

50kA

订货表 备忘录

VHZ4® 

中压真空断路器
VHZ4® 

中压真空断路器
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